

SUB-TOTAL	R\$
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>	<b>R\$ 35,25</b>

ED-9066	SERVIÇO:Fornecimento e aplicação de gesso liso.					R\$	16,41
						UNIDADE:	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)							
SETOP	MATED-11259	GESSO EM PÓ PARA REVESTIMENTO	KG	8,325	R\$ 0,52	R\$	4,34
SUB-TOTAL						R\$	4,34
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-50376	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,564	R\$ 18,13	R\$	10,23
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,141	R\$ 13,04	R\$	1,84
SUB-TOTAL						R\$	12,07
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	16,41

ED-50727	SERVIÇO:Chapisco argamassa 1:3 a colher					R\$	5,38
						UNIDADE:	*
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-48302	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 ( CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,006	R\$ 295,73	R\$	1,63
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,120	R\$ 18,26	R\$	2,19
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,120	R\$ 13,04	R\$	1,56
SUB-TOTAL						R\$	5,38
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	5,38

ED-50732	SERVIÇO:Emboço argamassa 1:6 e= 2,0cm					R\$	20,16
						UNIDADE:	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	.
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-48305	ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 ( CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,022	R\$ 220,59	R\$	4,85
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,489	R\$ 18,26	R\$	8,93
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,489	R\$ 13,04	R\$	6,38
SUB-TOTAL						R\$	20,16
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	20,16

ED-50761	SERVIÇO:Reboco paulista argamassa 1:2:8				R\$	21,69
					UNIDADE:	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						
SUB-TOTAL					R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						

MPA



SETOP	ED-48307	ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 ( CIMENTO, CAL E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,022	R\$	333,86	R\$	7,34
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,458	R\$	18,26	R\$	8,37
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,458	R\$	13,04	R\$	5,98
SUB-TOTAL							R\$	21,69
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	21,69

ED-9081		SERVIÇO: Cerâmica aplicada em parede, dimensão da peça até 2025cm², assentada com argamassa pré-fabricada de cimento colante					R\$	57,28
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNIDADE:		
MATERIAIS (SEM BDI)			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-12351	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC- I)	KG	4,725	R\$	0,43	R\$	2,03
SETOP	MATED-9082	REVESTIMENTO CERÂMICO ( PADRÃO: EXTRA/ACABAMENTO: ESMALTADO/APLICAÇÃO: PAREDE/PEI: III/AMBIENTE: INTERNO OU EXTERNO/ DIMENSÃO: ÁREA ATÉ 2025CM2)	M2	1,050	R\$	28,87	R\$	30,31
SUB-TOTAL							R\$	32,35
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SETOP	ED-50718	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/ PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	1,000	R\$	4,58	R\$	4,58
SETOP	ED-50369	AZULEJISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,698	R\$	22,63		15,81
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,349	R\$	13,04		4,55
SUB-TOTAL							R\$	24,94
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	57,28

MATED- 11		SERVIÇO:Reserva de cerâmica - Apenas fornecimento				R\$	27,01
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-11415	AZULEJO ESMALTADO LISO ( COMPRIMENTO: 20CM/LARGURA: 20CM)	M2	1,050	R\$ 25,72	R\$	27,01
SUB-TOTAL						R\$	27,01
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	27,01
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						R\$	
SUB-TOTAL						R\$	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	27,01

ED-50567	SERVIÇO:Contrapiso argamassa 1:3 - E=2,5cm					R\$	22,63
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SUB-TOTAL							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	.
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						R\$	
SETOP	ED-48302	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 ( CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,026	R\$ 295,73	R\$	7,76
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,600	R\$ 18,26	R\$	10,96
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,300	R\$ 13,04	R\$	3,91
SUB-TOTAL						R\$	22,63
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	22,63

MEF



ED-51002		SERVIÇO:Espelho da escada em granito cinza corumbá ou andorinha, polido, assentados com argamassa pré-fabricada de cimento				R\$	201,71
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)						PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-12352	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC- III)	KG	5,000	R\$	1,31	R\$ 6,55
SETOP	MATED-12936	PEITORIL/SOLIEIRA EM GRANITO (COR: CINZA ANDORINHA/TIPO: POLIDO/ESPESSURA: 3CM)	M2	1,050	R\$	143,00	R\$ 150,15
SUB-TOTAL							R\$ 156,70
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							R\$ .
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-50718	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/ PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	1,000	R\$	4,58	R\$ 4,58
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,500	R\$	18,26	R\$ 27,39
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,000	R\$	13,04	R\$ 13,04
SUB-TOTAL							R\$ 45,01
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$ 201,71

ED-50627		SERVIÇO:Piso tátil de alerta de borracha, placas de 25x25cm, em conformidade com a norma NBR9050/2015, fornecimento e colagem				R\$	123,79
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)						PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-11430	COLA ADESIVO DE CONTATO À BASE DE BORRACHA DE POLICLOROPRENO	KG	0,400	R\$ 19,80	R\$ 7,92	
SETOP	MATED-11445	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/ MASSA EM FOLHA (GRANA: 100/ DIMENSÃO: 225x275MM)	UNID.	0,500	R\$ 1,50	R\$ 0,75	
SETOP	MATED-11425	PISO TÁTIL - PODOTÁTIL ( MATERIAL: BORRACHA/COR: UMA (1) COR/TIPO: ALERTA/ COMPRIMENTO: 25CM/LARGURA: 25CM/ESPESSURA: 5MM/ ASSENTAMENTO: COLA)	M2	1,020	R\$ 99,16	R\$ 101,14	
SUB-TOTAL							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$ 109,81	
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						R\$	
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,564	R\$ 18,26	R\$ 10,30	
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,282	R\$ 13,04	R\$ 3,68	
SUB-TOTAL						R\$ 13,98	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$ 123,79	

ED-50777		SERVIÇO:Rodapé em madeira, com 7cm de altura, 1,5cm de espessura e acabamento em linhas retas				R\$		14,38	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNIDADE:			
MATERIAIS (SEM BDI)			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		PREÇO TOTAL DE CUSTO		
SETOP	MATED-11332	PREGO 18 X 30 (COMPRIMENTO: 69,0 MM / DIÂMETRO: 3,4 MM)	KG	0,006	R\$	8,26	R\$	0,05	
SETOP	MATED-12773	RODAPÉ DE MADEIRA SUCUPIRA/ IPÊ/CUMARÚ OU EQUIVALENTE DA REGIÃO ( ESPESSURA: 2CM / ALTURA: 7CM)	M	1,050	R\$	8,46	R\$	8,88	
SUB-TOTAL									
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							R\$ 8,93		
SUB-TOTAL									
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							R\$		

MPA



SETOP	ED-50361	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,105	R\$	14,99	R\$	1,57
SETOP	ED-50371	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,210	R\$	18,51	R\$	3,88
SUB-TOTAL							R\$	5,45
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>							<b>R\$</b>	<b>14,38</b>

<b>ED-50774</b>	<b>SERVIÇO: Rodapé em granito cinza corumbá ou andorinha polido, com 10cm de altura, paginado, assentado com argamassa pré-fa</b>						<b>R\$</b>	<b>28,16</b>
-----------------	---	--	--	--	--	--	------------	--------------

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	UNIDADE:
MATERIAIS (SEM BDI)						PREÇO TOTAL DE CUSTO
SETOP	MATED-12352	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC- III)	KG	0,473	R\$ 1,31	R\$ 0,62
SETOP	MATED-12759	RODAPÉ EM GRANITO (COR: CINZA ANDORINHA/TIPO: POLIDO/ ESPESSURA: 2CM/ALTURA: 10CM)	M	1,050	R\$ 22,21	R\$ 23,32
SUB-TOTAL						R\$ 23,94
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						

**MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)**

SUB-TOTAL

**OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)**

SETOP	ED-50718	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/ PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	0,110	R\$	4,58	R\$	0,50
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,150	R\$	18,26	R\$	2,74
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,075	R\$	13,04	R\$	0,98
SUB-TOTAL							R\$	4,22

**TOTAL DO SERVIÇO - R\$**

**R\$ 28,16**

<b>ED-50997</b>	<b>SERVIÇO: Peitoril em granito cinza corumbá ou andorinha, polido, assentado com argamassa pré- fabricada de cimento colante, e</b>						<b>R\$</b>	<b>199,10</b>
-----------------	--	--	--	--	--	--	------------	---------------

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-12352	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC- III)	KG	5,000	R\$ 1,31	R\$ 6,55	
SETOP	MATED-12936	PEITORIL/SOLIEIRA EM GRANITO (COR: CINZA ANDORINHA/TIPO: POLIDO/ESPESSURA: 3CM)	M2	1,050	R\$ 143,00	R\$ 150,15	
SUB-TOTAL							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$ 156,70	

**MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)**

SUB-TOTAL

**OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)**

SETOP	ED-50718	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/ PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	1,000	R\$	4,58	R\$	4,58
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,000	R\$	18,26	R\$	18,26
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,500	R\$	13,04	R\$	19,56
SUB-TOTAL							R\$	42,40

**TOTAL DO SERVIÇO - R\$**

**R\$ 199,10**

<b>ED-50737</b>	<b>SERVIÇO: Fornecimento e colocação de revestimento da caixa de alvenaria do balcão em granito cinza corumbá ou andorinha pol</b>						<b>R\$</b>	<b>208,87</b>
-----------------	--	--	--	--	--	--	------------	---------------

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-12352	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: AC- III)	KG	8,000	R\$ 1,31	R\$	10,48
SETOP	MATED-12708	REVESTIMENTO EM GRANITO ( COR: CINZA ANDORINHA/TIPO: POLIDO/ESPESSURA: 2CM)	M2	1,050	R\$ 157,95	R\$	165,85
SUB-TOTAL						R\$	176,33

*MPA*



MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL							R\$
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-50718	APLICAÇÃO DE REJUNTE CIMENTÍCIO COLORIDO INDUSTRIALIZADO PARA REVESTIMENTOS DE PAREDE/ PISO COM JUNTAS DE ATÉ 3MM DE ESPESSURA	M2	1,000	R\$	4,58	R\$ 4,58
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,128	R\$	18,26	R\$ 20,60
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,564	R\$	13,04	R\$ 7,36
SUB-TOTAL							R\$ 32,54
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$ 208,87

ED-50478		SERVIÇO:Emassamento com massa corrida à base de PVA- duas demãos, inclusive lixamento para pintura				R\$	12,22
						UNIDADE:	
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)							
SETOP	MATED-11445	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/ MASSA EM FOLHA (GRANA: 100/ DIMENSÃO: 225x275MM)	UNID.	0,100	R\$	1,50	R\$ 0,15
SETOP	MATED-11438	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	kg	0,682	R\$	3,38	R\$ 2,30
SUB-TOTAL						R\$	2,45
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,175	R\$	14,76	R\$ 2,58
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,349	R\$	20,58	R\$ 7,19
SUB-TOTAL						R\$	9,76
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	12,22

ED-50453		SERVIÇO: Pintura acrílica acetinada cor branco gelo- três demãos					R\$	13,28
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO							UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-11448	TINTA ACRÍLICA (TIPO: PREMIUM/ACABAMENTO: FOSCO)	l	0,315	R\$	15,03	R\$	4,73
SUB-TOTAL							R\$ 4,73	
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							R\$ 4,73	
SUB-TOTAL								
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							R\$	
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,153	R\$	14,76	R\$	2,25
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,306	R\$	20,58	R\$	6,29
SUB-TOTAL							R\$ 8,54	
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$ 13,28	

ED-50469						SERVIÇO: Pintura caiação- três demãos		R\$	11,71
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO								UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)				UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-11443	CAL EM PÓ PARA PINTURA	kg	0,600	R\$	1,00	R\$	0,60	
SETOP	MATED-11412	COLA A BASE DE PVA	kg	0,020	R\$	12,36	R\$	0,25	
SETOP	MATED-8961	FIXADOR DE CAL (CONTEÚDO: 150 ML)	kg	0,020	R\$	1,39	R\$	0,03	
SETOP	MATED-11434	OLEO DE LINHAÇA	kg	0,020	R\$	16,41	R\$	0,33	
SETOP	MATED-11431	PIGMENTO PARA TINTA	l	0,020	R\$	58,04	R\$	1,16	
SUB-TOTAL								R\$	2,36
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)									

MLP



SUB-TOTAL							R\$
<b>OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)</b>							
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,122	R\$	14,76	R\$ 1,80
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,367	R\$	20,58	R\$ 7,55
SUB-TOTAL							R\$ 9,35
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>							<b>R\$ 11,71</b>

<b>ED-50515</b> SERVIÇO:Aplicação de selador acrílico							R\$ 5,72
<b>DESCRIÇÃO DO SERVIÇO</b>							UNIDADE:
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>							<b>PREÇO TOTAL DE CUSTO</b>
SETOP	MATED-11445	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/ MASSA EM FOLHA (GRANA: 100/ DIMENSÃO: 225x275MM)	UNID.	0,040	R\$	1,50	R\$ 0,06
SETOP	MATED-11440	SELADOR ACRÍLICO	L	0,150	R\$	6,33	R\$ 0,95
SUB-TOTAL							R\$ 1,01
<b>MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)</b>							
SUB-TOTAL							R\$
<b>OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)</b>							
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,133	R\$	14,76	R\$ 1,97
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,133	R\$	20,58	R\$ 2,74
SUB-TOTAL							R\$ 4,71
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>							<b>R\$ 5,72</b>

<b>ED-50486</b> SERVIÇO:Emassamento com massa corrida à base de PVA, inclusive lixamento para pintura							R\$ 11,11
<b>DESCRIÇÃO DO SERVIÇO</b>							UNIDADE:
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>							<b>PREÇO TOTAL DE CUSTO</b>
SETOP	MATED-11445	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/ MASSA EM FOLHA (GRANA: 100/ DIMENSÃO: 225x275MM)	UNID.	0,060	R\$	1,50	R\$ 0,09
SETOP	MATED-11438	MASSA CORRIDA A BASE DE PVA	kg	0,370	R\$	3,38	R\$ 1,25
SUB-TOTAL							R\$ 1,34
<b>MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)</b>							
SUB-TOTAL							R\$
<b>OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)</b>							
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,175	R\$	14,76	R\$ 2,58
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,349	R\$	20,58	R\$ 7,19
SUB-TOTAL							R\$ 9,76
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>							<b>R\$ 11,11</b>

<b>ED-50499</b> SERVIÇO: Pintura látex PVA, duas demãos, acabamento fosco, cor branco neve.							R\$ 10,36
<b>DESCRIÇÃO DO SERVIÇO</b>							UNIDADE:
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>							<b>PREÇO TOTAL DE CUSTO</b>
SETOP	MATED-11449	TINTA LÁTEX PVA (TIPO: PREMIUM/ACABAMENTO: FOSCO)	l	0,210	R\$	10,27	R\$ 2,16
SUB-TOTAL							R\$ 2,16
<b>MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)</b>							
SUB-TOTAL							R\$
<b>OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)</b>							
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,147	R\$	14,76	R\$ 2,16
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,293	R\$	20,58	R\$ 6,04
SUB-TOTAL							R\$ 8,20
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>							<b>R\$ 10,36</b>

MPA



<b>ED-50491</b>		SERVIÇO: Pintura esmalte em esquadrias de ferro, duas demãos, inclusive aplicação de fundo anticorrosivo				R\$	23,94
<b>DESCRIÇÃO DO SERVIÇO</b>		<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>PREÇO UNIT. DE CUSTO</b>		<b>UNIDADE:</b>	
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>						<b>PREÇO TOTAL DE CUSTO</b>	
SETOP	MATED-12750	FUNDO PARA SUPERFÍCIE GALVANIZADA (ACABAMENTO: FOSCO)	I	0,120	R\$ 27,24	R\$	3,27
SETOP	MATED-11433	LIXA PARA SUPERFÍCIE METÁLICA EM FOLHA (GRANA: 100/DIMENSÃO: 225x275MM)	UN	0,300	R\$ 1,55	R\$	0,47
SETOP	MATED-11432	SOLVENTE DILUENTE À BASE DE AGUARRÁS	I	0,030	R\$ 10,80	R\$	0,32
SETOP	MATED-11444	TINTA ESMALTE SINTÉTICO (TIPO : PREMIUM/ACABAMENTO: ACETINADO)	I	0,160	R\$ 21,73	R\$	3,48
SUB-TOTAL						R\$	7,53
<b>MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)</b>							
SUB-TOTAL						R\$	
<b>OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)</b>							
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,293	R\$ 14,76	R\$	4,33
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,587	R\$ 20,58	R\$	12,07
SUB-TOTAL						R\$	16,40
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>						R\$	23,94

<b>ED-50496</b>		SERVIÇO: Pintura esmalte em para corrimãos, duas demãos, inclusive aplicação de fundo anticorrosivo				R\$	15,46
<b>DESCRIÇÃO DO SERVIÇO</b>		<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>PREÇO UNIT. DE CUSTO</b>		<b>UNIDADE:</b>	
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>						<b>PREÇO TOTAL DE CUSTO</b>	
SETOP	MATED-11442	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCÃO)	I	0,100	R\$ 24,11	R\$	2,41
SETOP	MATED-11432	SOLVENTE DILUENTE À BASE DE AGUARRÁS	I	0,025	R\$ 10,80	R\$	0,27
SETOP	MATED-11444	TINTA ESMALTE SINTÉTICO (TIPO : PREMIUM/ACABAMENTO: ACETINADO)	I	0,100	R\$ 21,73	R\$	2,17
SUB-TOTAL						R\$	4,85
<b>MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)</b>							
SUB-TOTAL						R\$	
<b>OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)</b>							
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,300	R\$ 14,76	R\$	4,43
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,300	R\$ 20,58	R\$	6,17
SUB-TOTAL						R\$	10,60
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>						R\$	15,46

<b>ED-50966</b>		SERVIÇO: Mastro para bandeiras com 03 postes, roldanas inferiores e superiores e cordas, fixados em base de concreto revestida				R\$	463,97
<b>DESCRIÇÃO DO SERVIÇO</b>		<b>UNID.</b>	<b>QUANT.</b>	<b>PREÇO UNIT. DE CUSTO</b>		<b>UNIDADE:</b>	
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>						<b>PREÇO TOTAL DE CUSTO</b>	
SETOP	MATED-11334	Parafuso com rosca soberba galvanizado (comprimento: 110,00 mm / diâmetro nominal: 8,00 mm)	u	4,000	R\$ 0,60	R\$	2,40
SETOP	MATED-13089	SOLDA DE TOPO PERFIL METÁLICO SIMPLES	u	1,000	R\$ 165,00	R\$	165,00
SETOP	MATED-11579	TUBO DE AÇO CARBONO GALVANIZADO COM COSTURA (CLASSE: MÉDIA / DIÂMETRO: 50MM(2") / ESPESSURA: 3,75MM / PESO: 5,23KG/M)	m	2,000	R\$ 35,69	R\$	71,38
SUB-TOTAL						R\$	238,78
<b>MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)</b>							
SUB-TOTAL						R\$	
<b>OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)</b>							
SETOP	ED-51093	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM SOQUETE	m2	1,000	R\$ 16,97	R\$	16,97

MPA



SETOP	ED-48315	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "B", COM FCK 15 MPA, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	m3	0,210	R\$	287,92	R\$	60,46
SETOP	ED-48298	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	kg	0,065	R\$	7,58	R\$	0,49
SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	m3	0,160	R\$	50,18	R\$	8,03
SETOP	ED-49645	FORMA E DESFORMA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m2	0,800	R\$	41,49	R\$	33,19
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	2,000	R\$	18,26	R\$	36,52
SETOP	ED-49746	PERFURAÇÃO DE ESTACA BROCA A TRADO MANUAL D = 150 MM	m	1,100	R\$	16,97	R\$	18,67
SETOP	ED-48329	PINTURA ESMALTE EM POSTES OU TUBULAÇÕES 2 DEMÃO	m	1,500	R\$	5,27	R\$	7,91
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	2,000	R\$	13,04	R\$	26,08
SETOP	ED-48324	TRANSPORTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM FUNDAÇÃO/ RADIER	m3	0,210	R\$	80,33	R\$	16,87
SUB-TOTAL							R\$	225,19
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	463,97

ED-50667 SERVIÇO: Chapim em chapa galvanizada nº 24, com fornecimento e colocação							R\$	49,58
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO							UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-13028	CHAPIM METÁLICO, COM PINGADEIRA, CHAPA GALVANIZADA Nº 24, DESENVOLVIMENTO = 35 CM	m	1,000	R\$	17,69	R\$	17,69
SUB-TOTAL							R\$	17,69
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SETOP	ED-48303	ARGAMASSA, TRAÇO 1:4 ( CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	m3	0,002	R\$	292,38	R\$	0,58
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,000	R\$	18,26	R\$	18,26
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,000	R\$	13,04	R\$	13,04
SUB-TOTAL							R\$	31,89
TOTAL DO SERVIÇO - R\$							R\$	49,58

ED-50929 SERVIÇO: Bate-rodas em tubo galvanizado, D=3", fornecimento e colocação							R\$	180,96
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO							UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO		PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-12358	SEGREGADOR/BATE-RODAS ( MATERIAL: TUBO GALVANIZADO/ ACABAMENTO: PINTURA ESMALTE/COR: AMARELA OU BRANCA/DIÂMETRO: 3" OU 75MM/ COMPRIMENTO: 190CM/ALTURA: 15CM/FIXAÇÃO: CHUMBADO)	un	1,000	R\$	146,71	R\$	146,71
SUB-TOTAL							R\$	146,71
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)								
SUB-TOTAL							R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)								
SETOP	ED-48313	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "B", COM FCK 10 MPA, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO (FABRICAÇÃO)	m3	0,005	R\$	274,97	R\$	1,46
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,048	R\$	18,26	R\$	19,13

mpd



SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,048	R\$	13,04	R\$	13,66
SUB-TOTAL							R\$	34,25
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>							<b>R\$</b>	<b>180,96</b>

ED-50943		SERVIÇO:Corrimão duplo, em aço inox escovado, para fixação em alvenaria, com fornecimento e colocação				R\$	321,74
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNIDADE:	
						PREÇO TOTAL DE CUSTO	
MATERIAIS (SEM BDI)		UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO			
SETOP	MATED-12684	CORRIMÃO EM TUBO AÇO INOX D = 1.1/2" DUPLO	m	1,000	R\$ 300,00	R\$	300,00
SUB-TOTAL						R\$	300,00
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-48302	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 ( CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,010	R\$ 295,73	R\$	2,96
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,600	R\$ 18,26	R\$	10,96
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,600	R\$ 13,04	R\$	7,82
SUB-TOTAL						R\$	21,74
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	321,74

ED-51094		SERVIÇO:Apiloamento de piso com placa				R\$	7,85
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)			UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-11198	COMPACTADOR DE SOLOS COM PLACA VIBRATORIA, DE 135 A 156 KG, COM MOTOR A DIESEL OU GASOLINA DE 4 A 6 HP, NAO REVERSIVEL (LOCACAO)	u	0,070	R\$ 2,25	R\$	0,16
SUB-TOTAL						R\$	0,16
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)							
SUB-TOTAL						R\$	
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)							
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,590	R\$ 13,04	R\$	7,69
SUB-TOTAL						R\$	7,69
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	7,85
						R\$	7,85

ED-49616		SERVIÇO:Base de concreto, destinada à instalação de mastro				R\$	386,78
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)				UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
SUB-TOTAL							
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	
SUB-TOTAL							
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						R\$	
SETOP	ED-8506	APLICAÇÃO DE CONCRETO EM ESTRUTURA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m3	1,000	R\$ 31,96	R\$ 31,96	
SETOP	ED-48315	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, CONTROLE "B", COM FCK 15 MPA, BRITA Nº (1 E 2), CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO ( FABRICAÇÃO)	m3	1,000	R\$ 287,92	R\$ 287,92	
SETOP	ED-8504	LANÇAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURA, INCLUSIVE TRANSPORTE ATÉ O LOCAL DE APLICAÇÃO, EXCLUSIVE APLICAÇÃO	m3	1,000	R\$ 66,90	R\$ 66,90	
SUB-TOTAL							
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$ 386,78	
						R\$ 386,78	

mpf



<b>ED-51139</b> SERVIÇO:Meio-fio pré-moldado de concreto com fornecimento e colocação, inclusive rejuntamento.						R\$	40,38
<b>DESCRIÇÃO DO SERVIÇO</b>						UNIDADE:	
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>						PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
SETOP	MATED-12870	MEIO-FIO DE CONCRETO PRÉ- MOLDADO TIPO A (12 X 16,7 X 35) CM	u	1,250	R\$	13,29	R\$ 16,61
SUB-TOTAL							R\$ 16,61
<b>MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)</b>							
SUB-TOTAL							R\$
<b>OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)</b>							
SETOP	ED-48302	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 ( CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO	M3	0,001	R\$	295,73	R\$ 0,38
SETOP	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS H <= 1,50 M	m3	0,045	R\$	50,18	R\$ 2,26
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,300	R\$	18,26	R\$ 5,48
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,200	R\$	13,04	R\$ 15,65
SUB-TOTAL							R\$ 23,77
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>							R\$ 40,38

<b>ED-50587</b> SERVIÇO:Piso tátil direcional, de concreto, cor vermelha, placas de 25x25cm assentado nivelado com o piso.						R\$	66,64
<b>DESCRIÇÃO DO SERVIÇO</b>						UNIDADE:	
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>						PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
SETOP	MATED-12352	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: ACIII)	kg	4,500	R\$	1,31	R\$ 5,89
SETOP	MATED-12772	PISO TÁTIL - PODOTÁTIL ( MATERIAL: CONCRETO/COR: VERMELHO/TIPO: DIRECIONAL/ COMPRIMENTO: 40CM/LARGURA: 40CM/ESPESSURA: 3CM)	m2	1,050	R\$	37,50	R\$ 39,38
SUB-TOTAL							R\$ 45,27
<b>MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)</b>							
SUB-TOTAL							R\$ 0,00
<b>OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)</b>							
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,863	R\$	18,26	R\$ 15,75
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,431	R\$	13,04	R\$ 5,62
SUB-TOTAL							R\$ 21,37
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>							R\$ 66,64

<b>ED-50586</b> SERVIÇO:Piso tátil de alerta, de concreto, cor vermelho, placas de 25x25cm assentado nivelado com o piso.						R\$	67,91
<b>DESCRIÇÃO DO SERVIÇO</b>						UNIDADE:	
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>						PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
SETOP	MATED-12352	ARGAMASSA COLANTE (TIPO: ACIII)	kg	4,500	R\$	1,16	R\$ 5,20
SETOP	MATED-12771	PISO TÁTIL - PODOTÁTIL ( MATERIAL: CONCRETO/COR: VERMELHO/TIPO: ALERTA/ COMPRIMENTO: 40CM/LARGURA: 40CM/ESPESSURA: 3CM)	m2	1,050	R\$	39,37	R\$ 41,34
SUB-TOTAL							R\$ 46,54
<b>MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)</b>							
SUB-TOTAL							R\$ 0,00
<b>OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)</b>							
SETOP	ED-50381	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,863	R\$	18,26	R\$ 15,75
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,431	R\$	13,04	R\$ 5,62
SUB-TOTAL							R\$ 21,37
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>							R\$ 67,91

<b>ED-50520</b> SERVIÇO:Textura acrílica, aplicação com rolo, com fornecimento e colocação - Cor: concreto						R\$	13,91
<b>DESCRIÇÃO DO SERVIÇO</b>						UNIDADE:	
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>						PREÇO UNIT. DE CUSTO	PREÇO TOTAL DE CUSTO
SETOP	MATED-11445	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/ MASSA EM FOLHA (GRANA: 100/ DIMENSÃO: 225x275MM)	u	0,210	R\$	1,50	R\$ 0,31

MPA



SETOP	MATED-12758	TEXTURA ACRÍLICA, USO INTERNO E EXTERNO (TIPO: PREMIUM/ACABAMENTO: LISA)	kg	1,200	R\$ 4,83	R\$ 5,80
SUB-TOTAL						R\$ 6,11
<b>MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)</b>						
SUB-TOTAL						R\$ 0,00
<b>OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)</b>						
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,153	R\$ 14,76	R\$ 2,25
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,306	R\$ 18,18	R\$ 5,55
SUB-TOTAL						R\$ 7,80
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>						<b>R\$ 13,91</b>

<b>ED-50505</b> SERVIÇO: Lixamento manual em parede para remoção de tinta						R\$ 2,15
<b>DESCRIÇÃO DO SERVIÇO</b>						UNIDADE:
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>						<b>PREÇO TOTAL DE CUSTO</b>
SETOP	MATED-11445	LIXA PARA SUPERFÍCIE MADEIRA/ MASSA EM FOLHA (GRANA: 100/ DIMENSÃO: 225x275MM)	u	0,250	R\$ 1,33	R\$ 0,33
SUB-TOTAL						R\$ 0,33
<b>MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)</b>						
SUB-TOTAL						R\$ 0,00
<b>OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)</b>						
SETOP	ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,140	R\$ 13,04	R\$ 1,82
SUB-TOTAL						R\$ 1,82
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>						<b>R\$ 2,15</b>

<b>ED-50487</b> SERVIÇO: Pintura epóxi aplicada com trincha, duas demãos						R\$ 18,27
<b>DESCRIÇÃO DO SERVIÇO</b>						UNIDADE:
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>						<b>PREÇO TOTAL DE CUSTO</b>
SETOP	MATED-11433	LIXA PARA SUPERFÍCIE METÁLICA EM FOLHA (GRANA: 100/DIMENSÃO: 225x275MM)	un	0,250	R\$ 1,55	R\$ 0,38
SETOP	MATED-11457	TINTA EPÓXI BASE ÁGUA (TIPO: PREMIUM/ACABAMENTO: BRILHANTE)	l	0,160	R\$ 50,11	R\$ 8,02
SUB-TOTAL						R\$ 8,40
<b>MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)</b>						
SUB-TOTAL						R\$ 0,00
<b>OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)</b>						
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,200	R\$ 13,04	R\$ 2,60
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,400	R\$ 18,18	R\$ 7,27
SUB-TOTAL						R\$ 9,87
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>						<b>R\$ 18,27</b>

<b>ED-50523</b> SERVIÇO: Tratamento das estruturas de concreto aparente, inclusive raspagem, estucagem e polimento com duas demãos de verniz						R\$ 35,74
<b>DESCRIÇÃO DO SERVIÇO</b>						UNIDADE:
<b>MATERIAIS (SEM BDI)</b>						<b>PREÇO TOTAL DE CUSTO</b>
SETOP	MATED-11257	CIMENTO BRANCO NÃO ESTRUTURAL	kg	0,260	R\$ 2,03	R\$ 0,52
SETOP	MATED-11258	CIMENTO PORTLAND CP II-E-32 ( RESISTÊNCIA: 32,00 MPA)	kg	0,200	R\$ 0,35	R\$ 0,07
SETOP	MATED-11963	DISCO DE DESBASTE ( ESPESSURA: 1/4 "/DIÂMETRO DO FURO: 7/8 "/DIÂMETRO NOMINAL: 7")	u	0,050	R\$ 16,22	R\$ 0,81
SETOP	MATED-12749	LIXA D'ÁGUA CARBURETO SILÍCIO EM FOLHA (GRANA: 1200/ DIMENSÃO: 225x275MM)	u	0,130	R\$ 8,34	R\$ 1,08
SETOP	MATED-12767	RESINA ACRÍLICA	l	0,200	R\$ 15,42	R\$ 3,08
SUB-TOTAL						R\$ 5,57
<b>MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)</b>						
SUB-TOTAL						R\$ 0,00
<b>OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)</b>						
SETOP	ED-50387	ESTUCADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,500	R\$ 21,35	R\$ 10,67
SETOP	ED-50384	RASPADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,800	R\$ 24,38	R\$ 19,50
SUB-TOTAL						R\$ 30,17
<b>TOTAL DO SERVIÇO - R\$</b>						<b>R\$ 35,74</b>

MJP



ED-48329 SERVIÇO: Pintura esmalte em postes ou tubulações, duas demãos						R\$	4,86
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)						PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-11432	SOLVENTE DILUENTE À BASE DE AGUARRÁS	l	0,010	R\$ 10,80	R\$	0,10
SETOP	MATED-11444	TINTA ESMALTE SINTÉTICO (TIPO : PREMIUM/ACABAMENTO: ACETINADO)	l	0,076	R\$ 21,73	R\$	1,65
SUB-TOTAL						R\$	1,75
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	
SUB-TOTAL						R\$	0,00
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						R\$	
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,100	R\$ 13,04	R\$	1,30
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,100	R\$ 18,18	R\$	1,81
SUB-TOTAL						R\$	3,11
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	4,86

ED-50490 SERVIÇO: Pintura epóxi em piso para sinalização visual dos degraus da escada externa, na cor AMARELA						R\$	11,84
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)						PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-9598	FITA CREPE ROLO (LARGURA: 25MM/COMPRIMENTO: 50M)	m	2,100	R\$ 0,12	R\$	0,25
SETOP	MATED-11457	TINTA EPÓXI BASE ÁGUA (TIPO: PREMIUM/ACABAMENTO: BRILHANTE)	l	0,050	R\$ 44,27	R\$	2,23
SUB-TOTAL						R\$	2,48
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	
SUB-TOTAL						R\$	0,00
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						R\$	
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,300	R\$ 13,04	R\$	3,91
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	0,300	R\$ 18,18	R\$	5,45
SUB-TOTAL						R\$	9,36
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	11,84

ED-50518 SERVIÇO: Pintura epóxi em piso para demarcação e sinalização (pictograma) das vagas para cadeirante nas garagens						R\$	161,45
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)						PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-11980	TINTA ACRÍLICA EMULSIONADA BASE ÁGUA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA (ACABAMENTO: FOSCO)	l	1,296	R\$ 10,22	R\$	13,24
SUB-TOTAL						R\$	13,24
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	
SUB-TOTAL						R\$	0,00
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						R\$	
SETOP	ED-50365	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	3,000	R\$ 13,04	R\$	39,12
SETOP	ED-50382	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	6,000	R\$ 18,18	R\$	109,09
SUB-TOTAL						R\$	148,21
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	161,45

ED-49668 SERVIÇO: Engradamento metálico para telha metálica galvanizada termo acústica, fornecimento e colocação						R\$	50,70
DESCRIÇÃO DO SERVIÇO						UNIDADE:	
MATERIAIS (SEM BDI)						PREÇO TOTAL DE CUSTO	
SETOP	MATED-11026	FORNECIMENTO, FABRICAÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA TELHADO SOBRE LAJE PARA TELHA METÁLICA	kg	6,000	R\$ 8,45	R\$	50,70
SUB-TOTAL						R\$	50,70
MÃO-DE-OBRA (SEM BDI)						R\$	
SUB-TOTAL						R\$	0,00
OUTROS - SERVIÇOS (SEM BDI)						R\$	
SUB-TOTAL						R\$	0,00
TOTAL DO SERVIÇO - R\$						R\$	50,70

ED-48429 SERVIÇO: Telha metálica galvanizada termoacústica, trapezoidal, tipo sanduiche, fornecimento e colocação						R\$	32,88
						UNIDADE:	

MPA